
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE n. 35 del 28/08/2024 

 
 

OGGETTO: Interventi infrastrutturali urgenti in favore del Comune di 

Caivano, lavori di efficientamento energetico dei locali della 

Polizia Municipale e della Compagnia e della Stazione 

dell’Arma dei Carabinieri del Comune di Caivano. 

Affidamento dei servizi di supporto tecnico-amministrativo-

informatico al RUP.  

 CUP: J44J24000390001 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 recante “Misure urgenti di 

contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità 

minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 settembre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 al numero 2597, con 

cui il Dott. Fabio Ciciliano è stato nominato Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 2734, con 

cui è stata costituita la Struttura di supporto al Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, 

recante "Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 concernente il Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

Pag. 2 di 5 

 

 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, segnatamente, l’art. 5 secondo il 

quale è il dirigente di ciascuna unità organizzativa che provvede ad 

assegnare a sé medesimo ovvero ad assegnare ad altro dipendente 

addetto all'unità organizzativa la responsabilità della istruttoria e di 

ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento nonché, 

eventualmente, la responsabilità dell’adozione del provvedimento 

finale; 

VISTO il proprio Decreto del 27 giugno 2024, n. 41, concernente la nomina del 

dott. Espedito Giglio, Comandante della Polizia Municipale del 

Comune di Caivano, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) per 

la realizzazione di sistemi di efficientamento energetico mediante 

l’installazione di impianti di produzione di energia elettrica proveniente 

da fonti rinnovabili presso gli edifici del Comando della Polizia locale, 

della Compagnia e della Stazione dei Carabinieri di proprietà del 

Comune di Caivano. 

RILEVATO che il RUP svolge i propri compiti con il supporto del personale del 

Comune di Caivano, nonché della Struttura di supporto al 

Commissario Straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, 

vulnerabilità sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del 

Comune di Caivano; 

DATO ATTO che il RUP possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 

della procedura e che, comunque, ai sensi dell’articolo 62, comma 6, 

lettera c) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

RICHIAMATO  l’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.  241, introdotto 

dall’articolo 1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190, il 

quale prevede che […] il responsabile del procedimento e i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 

gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 

astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

VISTO il Piano straordinario di interventi infrastrutturali o di riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

Pag. 3 di 5 

 

 

modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159” e, in particolare, 

la Macroarea di intervento n. 1 “Interventi infrastrutturali urgenti di 

riqualificazione” – Ambito di azione n. 8 “Interventi urgenti di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili pubblici, 

strategici e di edilizia residenziale pubblica funzionali al territorio del 

comune di Caivano” – Intervento “Efficientamento energetico e 

riqualificazione di edifici pubblici”; 

VISTA la nota del 26 agosto 2024 del RUP ed acquisita, al Prot. n. 

COMMSTCC-00001042-A del 26 agosto 2024 della Struttura 

Commissariale, che ha trasmesso, tra l’altro, la proposta di 

aggiudicazione per i servizi di supporto tecnico, amministrativo ed 

informatico al Responsabile Unico di Progetto per la fornitura e 

installazione di impianti di produzione di energia elettrica 

proveniente da fonti rinnovabili presso gli edifici del comando della 

Polizia Locale, della Compagnia e della Stazione dei Carabinieri di 

proprietà del comune di Caivano (NA); 

VISTO il proprio Decreto del 28 agosto 2024, n. 53, concernente 

l’approvazione del piano economico per l’esecuzione dei lavori di 

efficientamento energetico dei locali della Polizia Municipale e della 

Compagnia e della Stazione dell’Arma dei Carabinieri del Comune di 

Caivano; 

VISTO l’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’articolo 140 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

ACQUISITA la documentazione economica e amministrativa della ditta ADV di 

Insigne Vincenzo, in possesso dei necessari requisiti tecnici e per lo 

svolgimento della prestazione richiesta; 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’articolo 140, comma 3, del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ha ritenuto congrua l’offerta 

presentata dalla ditta ADV di Insigne Vincenzo (P.IVA 09305241219) 

per l’importo complessivo di euro 4.000,00 oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione dell’esigenza di cui 

al presente provvedimento si provvederà nell’ambito delle risorse 

economiche messe a disposizione dal decreto-legge 15 settembre 

2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

Pag. 4 di 5 

 

 

2023, n. 159, a valere sul Fondo di sviluppo e la coesione, periodo di 

programmazione 2021-2027; 

PRESO ATTO  dell’assenza di conflitto di interesse del RUP di cui all’articolo 16 del  

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nonché di situazioni per le quali 

è previsto l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7 del decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, modificato, da ultimo, 

dal decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81; 

PRESO ATTO  che il RUP risulta in possesso dei requisiti di professionalità previsti 

dalla normativa vigente e, in particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato 

I.2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

D I S P O N E 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che il CUP assegnato è il seguente: J44J24000390001; 

3. di dare atto che il CIG assegnato a questo procedimento è: B2D37B65D5;   

4. di affidare i servizi di supporto tecnico, amministrativo ed informatico al RUP per 

l’intervento per l'efficientamento energetico tramite fornitura e installazione di impianti di 

produzione di energia elettrica proveniente da fonti rinnovabili presso gli edifici del 

comando della Polizia Locale, della Compagnia e della Stazione dei Carabinieri di 

proprietà del comune di Caivano alla ditta individuale ADV di Insigne Vincenzo, P.Iva 

09305241219, con sede legale in Caivano (Na), al Corso Umberto I, 100, per un importo di 

€ 4.000,00 oltre IVA al 22%; 

5. di dare atto che la procedura è interamente finanziata con i fondi stanziati nell’ambito 

delle risorse economiche messe a disposizione dal decreto-legge 15 settembre 2023, n. 

123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, a valere sul 

Fondo di sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 

6. di demandare al RUP: 

a. tutti gli adempimenti derivanti dalla presente decisione, ivi compresi l’espletamento 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

Pag. 5 di 5 

 

 

della procedura di verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale in un 

termine congruo, compatibile con la gestione della condizione di emergenza in atto 

e, comunque, non superiore a sessanta giorni dall’affidamento; 

b. gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza; 

c. la trasmissione all’ANAC, per i controlli di competenza, fermi restando i controlli 

di legittimità, degli atti previsti dalle vigenti normative; 

d. l’esecuzione contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace; 

8. di notificare al RUP il presente provvedimento; 

9. di pubblicare il presente provvedimento nelle modalità previste dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33.di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 

 

 

            Il Commissario Straordinario 

            Fabio CICILIANO 


		2024-08-28T21:41:06+0200
	CICILIANO FABIO




